- 9) Lauterbach, de nautis, S. 34, n. 2, p. 181 : “haec Actio de Recepto, singulari iure, in odium Nautarum, Cauponum & Stabulariorum sit introducta”. 「レセプトムについてのこの訴権は、変則法によって、船主、旅館主および厩主を憎悪するために、導入された」。ラオテルバハは、この命題を根拠付けるため、つぎの文献を援用する。

Pieter Peck, Petri Peckii in Titt. Dig. & Cod. ad rem nauticam pertinentes, Commentarii, Amsterdami 1668 (ハレ=ヴィッテンベルク大学図書館所蔵), ad D. 4. 9. 3. n. 3, p. 20 : “Specialiter igitur hoc loco contra communes iuris regulas, & in merum eorum odium qui edicto continentur, constitutum est, quod ex sola immissione rerum etiam expresse non assignatarum, teneantur”. 「それゆえに、この箇所においては特殊に、法の一般的準則に反して、かつ、告示に含まれる者たちをたんに憎悪するために、こう定められた。かれらは、物のたんなる持ち込みにもとづいて、それらの物が、はっきりと申告されなかった場合でもまた、拘束される」。

Giuseppe Mascardi, Conclusiones probationum omnium, vol. 2, Venetiis 1609, conclusio 832 (福岡大学図書館所蔵本による。ラオテルバハの引用では833)。物がある所有権者から、窃盗により奪われた。その所有権者は、窃盗それ自体については立証した。しかし、窃取された物品がなにか、については、立証が困難である。その場合には、所有権者は、宣誓でもって、立証に替えることができるか。マスカルドゥスによれば、宣誓でもって、立証に替えることは、原則としてはゆるぎされない。ただし、船主・旅館主・[厩主]を相手とするときには、例外的に許される。そのさい、所有権者が、その持ち込みを申告していたか否かによっては、相違はない。その理由として “...hoc singulari quodam iure, quod est constitutum contra nautas, cauponas & stabularios: licet secus sit in alijs personis” 「... このことはなんらかの変則法による。この変則法は、船主、旅館主および厩主を相手として定められた。：もっとも、他の人々については、これとはことなる」(n. 14) と述べる。

- 10) Lauterbach, de nautis, S. 34, n. 2, p. 181 : “& Praetor hoc suo Edicto reprimere voluerit improbitatis hoc genus hominum ; l. 1. S. 1. & l. 3. S. 1. h. t. pro-

inde ad alios, qui sub hoc hominum genere non comprehenduntur, haec actio non erit extendenda”. 「そして、法務官は、このその告示でもって、不誠実さのあるこの類の人々を禁圧することを意欲した。D. 4. 9. 1. S. 1. & D. 4. 9. 3. S. 1. それゆえ、この訴権は、この類の人々に含まれない他の者たちには拡張されるべきではないであろう」。「憎悪法ないし変則法は拡張されず」につきラオテルバハの援用するバルボサでは：Agosyinho Barbosa, De axiomatibus Juris usufrequentioribus, in: Tractatus varerii, Lugduni 1678, axioma 166, n. 6, p. 103 : “extensio non conceditur ex identitate rationis, etiam quod ratio sit expressa in dispositione, quando sumus in materia odiosa, & odium est irrationabile” 「われわれが、憎悪的な素材の中にあり、かつ、憎悪が理に反したものであるときは、理由が規定のなかで明示されているにせよ、理由が同一であるからといって拡張はゆるされないとある。

また、ラオテルバハが、その Collegium theorico-practicum, Vol. 1, Tubingae 1690, lib. 1. tit. 4, p. 89 で参照を指示する Heinrich Hahn, Observata theoretico-practica ad M. Wesenbecii in Dig. commentarios, Coloniae Agrippinae 1675, ad D. 1. 3, p. 56 では：“Extensiva (potiùs Comprehensiva) interpretatio est, quâ verba juris scripti extendimus & producimus ad casus similes, quos legislator verbis quidem non exprimit, re ipsa & mente illos comprehendit, ita, ut si hodie interrogaretur, idem de iis casibus esset, responsurus, quod de casibus expressis. ...Habet autem haec extens. interpr. locum tantum in communi (& promanat ex ea argumentum: ubicunque est eadem juris ratio, ibi idem quoque jus statuendum) non in jure singulari, quod nec ex identitate extensionem patitur. l. 14. 15. 16. h. t.” 「拡張解釈 (むしろ包摂解釈) とは、つぎの解釈である。われわれは、それによって、書かれた法のことばを拡張し、かつ類似の事例に導く。立法者は、なるほど、これらの事例を、ことばでもって表示しないが、ことがらそれ自体および真意でもって、これらの事例を包摂する。すなわち、立法者が、こんにち質問されたであろうならば、表示された事例についてと同一のことを、それらの事例について解答したであろう、というように、である。... ところで、この拡張解釈は、たんに一般法においてのみ適用され (そして、それはつぎの論証から導かれる。: 法の同一の理由があるところではどこでも、同一の法が定められるべきである) 変則法においては適用されない。変則法は、(理由が) 同一であることにもとづいては、拡張をうけることはない」 (下線部に注意) とある。